54

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 13 de Fevereiro de 2026.

epígrafe, RESOLVE:
Art. 1º - ARQUIVAR o Processo Administrativo
Disciplinar 2021-RNJH7, com fundamento no artigo
1º, inciso II, da Portaria nº. 118-S, de 07 de maio de
2024, em razão da prescrição da pretensão punitiva.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

BRUNO DA MATA BRANDÃO SILVA
Corregedor da Polícia Penal

Protocolo 1729649

OS/PPES/DAGP/Nº 004/2026

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO

PROGRAMA JOVENS VALORES

ÓRGÃO CONCEDENTE: POLÍCIA PENAL DO
ESPÍRITO SANTO

ESTAGIÁRIO(A) N Ú M E R O
FUNCIONAL

VIGÊNCIA DO
CONTRATO

MIGUEL JOSÉ MOTA
OLIVEIRA

5191289 03/02/2026
a
02/02/2028

BEATRIZ DE SOUZA
OLIVEIRA

5192129 09/02/2026
a
08/02/2026

VALOR DA BOLSA: Conforme fixado no Artigo 1º
da Lei Complementar Estadual nº 12.184/2024,
publicado em 15 de julho de 2024.
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - outros
serviços de terceiros - Pessoa Física.
RESPALDO LEGAL: Lei Federal nº 11.788 de 25 de
setembro de 2008.
Vitória/ES, 12 de fevereiro de 2026.

JULIANA SAMARA MOLAES
CHEFE DE DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

DE PESSOAS
Protocolo 1729655

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social - SETADES -

RESOLUÇÃO CA/ES N° 86 de 12 de fevereiro de 2026
A Comissão de Acompanhamento - CA - do Fundo Estadual de Combate e Erradicação da Pobreza/ES -
FUNCOP, na 70ª reunião ordinária realizada no dia doze de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, de
acordo com suas competências estabelecidas nas Leis Complementares Nº 615, de 16 de dezembro de 2011
e Nº 620, de 02 de março de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o aditivo de prazo e utilização do saldo remanescente e rendimentos para a execução dos
Planos de Aplicação do Projeto Estruturante das BRINQUEDOPRAÇAS dos seguintes municípios:

Nº Município Novo Prazo
1 Colatina 07/2026
2 Fundão
3 São Mateus
4 Ponto Belo
Art. 2º Aprovar Projeto de Qualificação Social Profissional, relativo ao exercício 2026 a 660 (seiscentas e
sessenta) pessoas, distribuídas em 33 (trinta e três) turmas, abrangendo 13 (treze) cursos distintos na área
da indústria de base no valor de R$ 1.125.000,00 (um milhão e cento e vinte e cinco mil reais).
Art. 3º Aprovar o plano de trabalho para a aquisição de refrigeradores domésticos para doação às famílias
vulneráveis, inscritas no cadastro único e atendidas pela Secretaria Municipal de Assistência Social de Mimoso
do Sul no valor total de R$ 92.931,67 (noventa e dois mil novecentos e trinta e um reais e sessenta e sete
centavos).
Art. 4º Aprovar os Planos de Aplicação do Compra direta de Alimentos dos municípios conforme a tabela:

Município Plano de Aplicação
N° Agricultores N° Unidades

Receptoras
Valor Total R$

1 ARACRUZ 30 11 R$ 325.187,10
2 ATÍLIO VIVACQUA 27 3 R$ 292.668,39
3 BARRA DE SÃO

FRANCISCO
40 7 R$ 433.582,80

4 BAIXO GUANDÚ 40 1 R$ 433.582,80
5 ECOPORANGA 40 6 R$ 433.582,80
6 IBIRAÇU 15 1 R$ 162.593,55
7 IUNA 40 5 R$ 433.582,80
8 MARILÂNDIA 22 2 R$ 238.470,54
9 MONTANHA 40 8 R$ 433.582,80

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 12 de Fevereiro de 2026 às 23:18:01
Código de Autenticação: 275a6cbb

E X E C U T I V O

55

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 13 de Fevereiro de 2026.

ERRATA
NO CRONOGRAMA, CONSTANTE NO EDITAL DE
ADESÃO E HABILITAÇÃO DE MUNICÍPIOS
PARA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO
“BRINQUEDOPRAÇA 2025”, de 09/12/2025,
publicado no Diário Oficial do dia 22/12/2025;

ONDE SE LÊ:

FASE PRAZO
Envio de propostas pelos
municípios

10/12 a 30/01/2026

Análise das propostas pela
Comissão de Habilitação

02/02/2026 a
13/02/2026

Divulgação do resultado
preliminar

19/02/2026

Interposição de recursos 20/02 a 23/02/2026
Análise de recursos pela
Comissão de Habilitação

24/02 a 26/02/2026

Publicação do resultado
definitivo dos municípios
habilitados, com divulgação das
decisões recursais proferidas (se
houver)

27/02/2026

LEIA-SE:

FASE PRAZO
Envio de propostas pelos
municípios

10/12 a 30/01/2026

Análise das propostas pela
Comissão de Habilitação

02/02/2026 a
25/02/2026

Divulgação do resultado
preliminar

26/02/2026

Interposição de recursos 27/02 a 04/03/2026
Análise de recursos pela
Comissão de Habilitação

05/03 a 09/03/2026

Publicação do resultado
definitivo dos municípios
habilitados, com divulgação
das decisões recursais
proferidas (se houver)

10/03/2026

Protocolo 1729373

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

ERRATA
Edital de Chamamento nº 004/2025

INVENTÁRIO DO PATRIMONIO VIVO CAPIXABA
- PNAB
Processo N° 2025-B9VXR
O critério B. II. Foi plublicado erroneamente
em duas linhas com valores da 20 e 10 pontos.
Sem prejuizo ao citado critério os valores do
critério referenciado foram somado
Onde se lê:

B - Capacidade técnica
e operacional da OSC e
equipe
Campo de
comprovação: Portfólio
da OSC e currículo da
equipe técnica

PESO NOTA
MÁXIMA

PONTOS

II - Experiência
dos pesquisadores
com pesquisas e
publicações.

1 20 20

Leia-se:

B - Capacidade técnica
e operacional da OSC e
equipe
Campo de
comprovação: Portfólio
da OSC e currículo da
equipe técnica

PESO NOTA
MÁXIMA

PONTOS

II - Experiência
dos pesquisadores
com pesquisas e
publicações.

1 30 30

O Edital e seus Anexos estão disponíveis na
íntegra no site da SECULT no seguinte endereço
eletrônico: www.secult.es.gov.br.
Vitória, 12 de janeiro de 2026.

Fabrício Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1729740

10 PRESIDENTE KENNEDY 15 5 R$ 162.593,55
11 SANTA TERESA 30 3 R$ 325.187,10
12 SÃO DOMINGOS DO

NORTE
20 3 R$ 216.791,40

13 SÃO GABRIEL DA PALHA 32 6 R$ 346.866,24
14 VILA PAVÃO 30 3 R$ 325.187,10
15 PONTO BELO 40 1 R$ 433.582,80
16 ITAGUAÇU 15 1 R$ 162.593,55
 TOTAL 476 66 R$ 4.997.041,77
Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Vitória, 12 de fevereiro de 2026.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social - SETADES
Presidente da Comissão de Acompanhamento do FUNCOP

Protocolo 1729013

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 12 de Fevereiro de 2026 às 23:18:02
Código de Autenticação: 275a6cbb